Card. TAPPOUNI: Placet iuxta modum: scilicet iuxta observationes Beatissimi Patriarchae Melchitae.

Card. COPELLO: Placet iuxta dicta Em.mi Card. Larraona.

Card. MCGUIGAN: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Em.mi Card. Relatoris i. e. Cicognani.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet in capite « De ministro Sacramenti Poenitentiae » articulus VIII vel supprimendus vel saltem supprimenda esse verba « ubique terrarum » et mutanda sic: « in ecclesiis orientalibus »; in capite « De Diaconatu permanenti » in prooemio ubi exprimitur desiderium ut iterum vigeat institutum diaconorum permanentium supprimatur verbum « praesertim », ita ut remaneant tantum « in Ecclesiis Orientalibus ».

Card. FRINGS: Placet. Sed, si possibilis est, duo decreta de Sacramentis pro Ecclesia Latina et pro Ecclesiis Orientalibus redigantur in unum.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.¹

Card. VALERI: Placet iuxta modum: iuxta ea quae ab Em.mo Cardinali Ruffini circa redactionem Cap. I dicta sunt et ea quae circa Cap. IV a Beatissimo Patriarcha Melchitarum exposita sunt.

Card. SIRI: Placet, attentis animadversionibus factis ab Em.mis Ruffini, Frings, Aloisi Masella, Cicognani et — quoad prooemium — a Patriarcha Melchitarum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: attentis observationibus praecipue Em.mi Card. Larraona et Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: scilicet prooemium redigatur de novo, secundum sensum quem Patriarcha Maximus IV exposuit.

Sacramentum S. Chrismatis:

Relate ad administrationem Chrismatis separatim a Baptismate (§§ V, VI) credo quod opportunum est et conformius naturae et effectibus Sacramenti Confirmationis pueros ad Sacramentum Confirmationis accedere non ante septimum circiter annum. Confirmatio non est enim

¹ Cf. p. 266.

necessaria ad salutem et melioribus in conditionibus recipitur ab illo qui habet usum rationis.

De Ministro poenitentiae:

Credo quod aequivalenter et, salvo meliori iudicio, clarius exprimerentur facultates sacerdotibus datae, sequenti formulatione:

Confessarius a proprio loci Hierarcha sine ulla restrictione approbatus, in patriarchatibus, archiepiscopatibus, metropoliis, eparchiis vel exarchiis, valide ac licite absolvere potest omnes fideles cuiusve ritus;

Extra haec territoria, confessarius valide absolvere potest fideles cuiusve ritus. Tamen, hanc facultatem nequit licite exercere nisi cum permissione Hierarchae loci vel, in casu particulari, erga fideles qui eidem confiteri petunt;

Casus particulares sunt v. g. durante itinere erga secum itinerantes, in locis ubi catholicus sacerdos deficit, erga fideles aegrotantes qui illud postulant, si a fidele requisitus fuerit.

(Idem ac § II, 4). Curent locorum Hierarchae, ne iurisdictionem sacerdotibus delegent, nisi de eorum idoneitate ipsis sufficienter constiterit. Qui vero sacerdotes eam receperunt, dignos se tantae potestatis monstrare satagant.

(Idem ac § III). Sacramentalis confessionis proprius locus est ecclesia, vel oratorium publicum aut semi-publicum.

(Idem ac § VII). In periculo mortis omnes sacerdotes, licet ad confessiones non approbati, valide et licite absolvunt quoslibet poenitentes a quibusvis peccatis aut censuris, etiamsi praesens sit sacerdos approbatus, salvo praescriptis iuris de complicibus et censuris.

Confessarii cuiusvis ritus non adscripti servitio alicuius ecclesiae vel oratorii, nequeunt ibi licite audire confessiones, nisi cum licentia, in casu urgenti praesumpta, rectorum horum locorum.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: habita ratione observationum a Cardinalibus Larraona et Pizzardo et a Patriarcha Melchitarum expressarum. Excessiva videtur facultas concessa in c. II, n. VIII circa confessiones audiendas ubique terrarum.

Card. CENTO: Placet iuxta modum: non videtur aequum esse sacerdotes quoslibet orientales latiore in universo mundo frui facultate absolvendi, qua sacerdotes latini non gaudent.

Card. CICOGNANI H. I.: Placet iuxta relationem, et cum animadversionibus quae sequuntur.

Praesertim circa Matrimonia mixta consulantur Commissio Theologica et Commissio de Sacramentis.

In schemate decreti:

Pag. 3,² lin. 7: verba « minister ordinarius » mutantur in « minister primarius »; item in pag. 4,³ lin. 18.

Pag. 3, lin. 12: supprimantur verba « Apostolica Sede annuente ».

Pag. 5:⁴ nn. V et VI in unum componi possunt.

Pag. 6,⁵ lin. 27: si desideratur etiam Patriarchas confessiones sacramentales excipere posse pro universa Ecclesia, a Summo Pontifice huiusmodi facultas obtineatur antequam in Concilio enunciatur.

Postremum votum exprimitur ut *Forma matrimoniorum*, quoad *validitatem spectat*, *unica* sit pro toto orbe terrarum.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita de observationibus Em.mi Relatoris et Em.morum Cardinalium Ruffini, Pizzardo et Larraona et Patriarchae Melchitarum. Tamen subiiciantur quaestiones de Sacramentis competentibus dicasteriis quum certae concessionem, v. g. de Poenitentia, videantur nimis latae, et etiam de Confirmatione.

Card. CONFALONIERI: Placet, ratione habita de votis quoad primum Prooemium.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: 1) sicut in meo voto iuxta modum relate ad Decretum de Sacramento Poenitentiae (cap. 1, n. 5), puto valde periculosam esse istam concessionem generalem quae fertur in hoc schemate nunc proposito pro Orientalibus (cap. 2, n. 8) scilicet possibilitatis tam facilis pro quoque fidei, ubique terrarum, accipere absolutionem validam si tantummodo praefert talem confessarium.

2) Necessarium mihi videtur, sicut in Ecclesia Latina, pro matrimoniis mixtis exigere in Capite IV, n. 2, quod salventur obligationes partis acatholicae erga iura partis catholicae in sua fide et fide eius liberorum.

Card. KÖNIG: Placet.

Card. DÖPFNER: Placet.

Card. MARELLA: Placet iuxta modum: attentis animadversionibus ab Em.mis Relatore, Ruffini et aliis prolatis: habita quoque ratione observationum Beatissimi Patriarchae Melchitarum, circa desideratam harmoniam Prooemii cum canonibus Schematis.

² Cf. p. 258.

³ Cf. p. 259.

⁴ Cf. p. 259.

⁵ Cf. p. 260.

Card. MUENCH: Placet schema propositum.

Card. MEYER: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Em.mis Card. Ruffini et Cicognani factas.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum: i. e. si in cap. IV de matrimoniis mixtis matrimonia mixta intelliguntur mixta inter orientales catholicos et orientales dissidentes, *placet*. Si autem etiam matrimonio mixta inter orientales catholicos et protestantes intelliguntur, *non placet*, quia catholici occidentales specialiter quoad cautelas praestandas alio iure reguntur et in ista materia uniformitas videtur praefenda.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum: attentis praecipue observationibus ab Em.mo Card. Ruffini et a Beatissimo Patriarcha Melchitarum propositis.

Card. ROBERTI: Placet iuxta modum: perpensis animadversionibus propositis ab Em.mis Card. Ruffini, Cicognani, Richaud et Larraona nec non a Beatissimo Patriarcha Melchitarum.

Card. JULLIEN: Placet iuxta modum: nempe res in Concilio Generali ne tractetur uti hodie nobis proponitur. Videlicet:

Proposita *de Sacro Chrismate, de Poenitentia*, ac praesertim *de Matrimoniis mixtis*, haec proposita, inquam, remittantur *ad Commissionem mixtam* de Ecclesiis Orientalibus et de disciplina Sacramentorum, ita ut unica proponantur schemata de Chrismate, de Poenitentia, de Matrimoniis mixtis pro Ecclesia tota.

Si proposita illa non remittentur ad Commissionem mixtam, videat de eis Dicasterium pro Ecclesiis Orientalibus vel Commissio pro Codice Ecclesiarum Orientalium complendo.

Ratio est quia de re Orientali agitur.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum:⁶ praehabitis animadversionibus ab Em.mo Relatore et aliis Patribus factis illisque etiam quas fecit Beatissimus Patriarcha Melchitarum. Fiat unum Schema pro universa Ecclesia a SS. CC. Orientali et de Sacramentis paratum.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet iuxta modum: in Prooemio et alibi exprimantur res ita, ut valeant etiam pro Orientalibus; de matrimoniis mixtis agat etiam Commissio de Sacramentis: quaestio etiam pro Ecclesia latina

⁶ Cf. pp. 266-268.

Occidentali est magni momenti. Habeatur ratio eorum quae ab aliis Commissionibus de eisdem materiis proponuntur.

Beat. SAIGH: Placet iuxta modum: secundum quod dixi.⁷

Beat. GORI: Placet.

Beat. CHEIKHO: Placet iuxta modum: i. e. a) adhaereo iis quae dixit Eminentissimus Card. Hamletus Cicognani de Sacramento Confirmationis.

b) De Sacramento Poenitentiae optatur ut eadem disciplina valeat pro tota Ecclesia.

c) De diaconatu permanenti, non video eius utilitatem.

d) De forma canonica celebrationis matrimoniorum mixtorum puto quod melius sit ut Concilium de hac re non agat, sed alio modo detur concessio desiderata.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: expositum ab Em.mo Card. Relatore et ab Em.mo Card. Jullien: Commissio de materiis mixtis condatur, si possibile sit, decreta unica pro universa Ecclesia.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: et secundum animadversiones factas ab Em.mo Card. Relatore et ab Exc.mo Patriarcha Melchitarum.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum: scilicet iuxta exposita ab Em.mis Cardinalibus Ruffini, Larraona, Cicognani et Masella. Praeterea iuxta observationes factas a Beat.mo Patriarcha Melchitarum et ab Em.mo Card. Alfrink quoad formam canonicam celebrationis matrimoniorum mixtorum. Denique credo necessarium esse componere ea quae dicuntur de diaconatu permanente inter orientales cum his iam dictis de diaconatu permanente inter latinos.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: iuxta observationes ab Em.mis Cardinalibus Pizzardo, Ruffini, Larraona et Beat.mo Patriarcha Melchitarum factas.

Exc. BERAS: Placet, sed tamen de diaconatu permanenti non placet.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum: attentis observationibus factis ab Eminentissimo Cardinali Relatore.

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: placet iuxta animadversiones Eminentissimi Cardinalis Relatoris et Beatissimi Patriarchae Melchitarum. Si possibile redigatur unum schema pro latinis et orientalibus.

⁷ Cf. pp. 269-272.

Exc. ŠEPER: Placet iuxta modum: ea quae dicuntur de ministro extraordinario Confirmationis in periculo mortis (I/7) et de speciali iurisdictione simplicium sacerdotum pro confessionibus audiendis (II/2, 4, 5, 8) coordinari deberent cum iis quae proposita sunt in Schematibus Commissionis de Sacramentis.

Exc. BAZIN: Placet.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: hoc est: ratio habeatur de observationibus ab Em. mis Cardinalibus et a Beatissimo Patriarcha Melchitarum factis.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: dempto scilicet articulo octavo.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: secundum observationes ab Eminentissimo Cardinali Jullien factas de schemate communi pro Ecclesia Orientali et Ecclesia Latina.

Exc. RAKOTOMALALA: Placet iuxta modum: ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Relatoris et Richaud.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: 1) Utile erit Commissioni Theologicae examinare argumenta Beatissimi Patriarchae Melchitarum circa episcopum ministrum ordinarium Confirmationis, et circa Apostolicae Sedis permissum sacerdotibus orientalibus ad conferendam confirmationem — ut res sit clara.

2) In regione vietnamiensi, mea patria, episcopi non libenter concedunt facultatem audiendi confessiones sacerdotibus omnibus etiam approbatis, simpliciter, indiscriminatim, sine consensu saltem praesumpto parochi loci, saltem ad liceitatem; nam ob ignorantiam personarum, possunt absolvi peccatores publici, quin exigatur ab eis praevia reparatio et ita scandalum oritur fidelibus, quando isti peccatores accedunt ad S. Communionem.

Tandem quoad facultatem audiendi confessionem tributam sacerdotibus peregrinantibus, credo quod sit utile determinare limites temporis commorationis in aliquo loco.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de observationibus factis a Beatissimo Patriarcha Melchitarum, habita ratione etiam de his quae dixit Eminentissimus Cardinalis Alfrink de matrimoniis mixtis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: ad mentem Relatoris Eminentissimi Card. Cicognani et attentis quae a Beatissimo Patriarcha Melchitarum dicta sunt.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum: perpensis observationibus factis.

Rev. GUT: Placet, iuxta dicta Beatissimi Patriarchae Melchitarum et dubium a Cardinali Cento motum.

Non placet quod cautelae tantummodo a parte catholica requirantur (p. 10 ss.).⁸

Rev. BROWNE: Placet iuxta modum: quamdam habeo haesitationem circa n. VIII, p. 8:⁹ attentis quoque observationibus in consessu factis.

Rev. SÉPINSKI: Placet, habita ratione animadversionum Beatissimi Patriarchae Melchitarum. Unum schema pro tota Ecclesia exaretur.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: iuxta sententiam Em.mi Cardinalis Frings.

X

DE DEPOSITO FIDEI PURE CUSTODIENDO

(Sexta Congregatio: 20 ian. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE THEOLOGICA

PROOEMIUM

1. [*Ius et officium custodiendi depositum*]. Sancta Vaticana Synodus, coram Deo atque Salvatore suo plene sibi conscia est, Ecclesiam missionem suam docendi, sanctificandi, regendi implere non posse, ideoque nec salem terrae esse, nec lucem mundi (cf. *Mt.* 5, 13-14), nisi depositum fidei pure atque intacte custodiatur. Haec autem custodia non solum sacrum officium est singulorum pastorum, de quo rationem reddituri sunt Domino (cf. *Hebr.* 13, 17), sed maxime toti Episcopatu incumbit, per Spiritum Christi in unum corpus apostolicum sub Romano Pontifice congregato. Ipse enim Dominus discipulis imponit: « Docete omnes gentes ... servare omnia quaecumque mandavi vobis » (*Mt.* 28, 19-20); et Apostolus monet Timotheum: « Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates » (*I Tim.* 6, 20; cf. *II Tim.* 1, 14). Quare S. Synodus certo sciens etiam hisce temporibus plurā spargi errorum semina, quibus multi sacram doctrinam non iam sustineant, sed a veritate auditum avertentes, ad fabulas convertantur (cf. *II Tim.* 4, 4), ut suo officio religiose satisfaciat, omni ope adnititur depositum sibi concreditum nunc quoque a quovis falsitatis contagio tutari, ne christifideles perniciosis huius aetatis fallaciis illaqueentur, iis potissimum, quibus ipsa religionis evertantur fundamenta.

⁸ Cf. p. 263.

⁹ Cf. p. 261.

CAPUT 1

DE COGNITIONE VERITATIS

2. [*Fundamentum theologicum*]. Cum fides rationem ab erroribus tueatur,¹ S. Synodus, innixa divinae revelationi de dignitate hominis ad imaginem Dei creati (cf. *Gen.* 1, 26-27; *Sap.* 2, 23; *Eccli.* 17, 1); de missione Christi, qui veritate nos liberavit (cf. *Io.* 8, 32); de Spiritu Sancto a Domino misso ut nos doceat omnem veritatem (cf. *Io.* 16, 13); de Ecclesia columna et firmamento veritatis (cf. *I Tim.* 3, 15), docet hominem natura sua gaudere dono adipiscendae veritatis, quo per actum sui intellectus, licet variis gradibus perfectionis, rebus ut sunt in seipsis conformatur.² Negata enim hac aptitudine, abnegatur ipsa ratio humana et frustra de revelatione et de fide sermo instituitur. E contra Ecclesia, a Spiritu veritatis edocta, non solum praedictam capacitatem agnoscit, sed insuper credit intellectum humanum ita a Deo elevari posse et elevari, ut fide illustratus cognoscat veritates captum cuiusvis creatae mentis omnino excedentes, donec in patria intueatur Primam Veritatem, nempe Deum Unum et Trinum, claritate visionis beatificae.³

3. [*Contra falsum existentialismum*]. Sicut autem Ecclesia, iugiter divino verbo freta, semper sibi persuasum habuit rationem veritatis non esse quid mere subiectivum,⁴ sed potius existimari debere perfectionem humanae mentis, qua universitati rerum conformari potest, iuxta illud Augustini: « Non enim ratiocinatio talia facit, sed invenit »;⁵ ita pari firmitate semper tenuit intellectum hominis veritates necessarias et immutabiles assequi posse,⁶ ac de illis propositiones, quae mutationi non sint obnoxiae, enuntiare.⁷

4. [*De primis principiis*]. Quia vero super principia illa universalialia, quae identitatis, contradictionis, rationis sufficientis, causalitatis efficientis et finalis ab eruditis vocari solent,⁸ quaeque tam perspicua sunt, ut quasi sponte cuilibet innotescant, integrum aedificium cognitionis humanae innititur, immo ipse ordo doctrinae fidei quodammodo superstruitur,⁹ ideo Sacrum Concilium docet, principia illa a nemine in dubium ullatenus vocari posse.

5. [*Obscurationis veritatis remedia*]. Cum autem homo inde ab initio inciderit in servitutem ignorantiae et passionum, quibus lumen naturalis rationis obnubilatur,¹⁰ et difficilior redditur cognitio veritatis, maxime illius quae ad mores et religionem spectat (cf. *Sap.* 9, 13-19; *Rom.* 1, 18-32), hac de re, non obstante scientiarum hodiernarum miro progressu, « divinae revelationi tribuendum est, ut quae in rebus divinis humanae rationi per se impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione, ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint ».¹¹ Quare iure merito Ecclesia numquam negavit utilitatem et efficacitatem bonarum totius animi dispositionum ad res religiosas ac morales plene cognoscendas et amplectendas: immo semper docuit huiusmodi dispositionum defectum causam esse posse, cur intellectus cupiditatibus ac mala voluntate affectus, ita obscuretur ut non recte videat.¹²

NOTAE

¹ Cf. *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1799.

² PIUS XII, Alloc. *Iis qui interfuerunt Primo Symposio Internationali Geneticae Medicae*, 7 sept. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), p. 601: « La pensée de tous les temps, basée sur la saine raison, et la pensée chrétienne en particulier sont conscientes de devoir maintenir le principe essentiel: la vérité est l'accord du jugement avec l'être des choses déterminé en lui-même ».

Cf. IOANNES XXIII, *Nuntius Radiophonicus*, 22 dec. 1960: *A.A.S.* 53 (1961), pp. 7-8.

Cf. S. THOMAS, *Summ. Theol.* I, q. 16, a. 1.

³ Cf. *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1795-1796; PIUS IX, Epist. *Gravissimas inter*, 11 dec. 1862 (contra Iac. Frohschammer): DENZ. 1673.

⁴ Decr. S. O.: *Lamentabili*, 3 iulii 1907, prop. 58: DENZ. 2058 damnatur: « Veritas non est immutabilis plus quam ipse homo, quippe quae cum ipso, in ipso et per ipsum evolvitur ».

⁵ S. AUGUSTINUS, *De vera religione*, c. 39, n. 73: *PL* 34, 155.

⁶ PIUS XII, Encycl. *Humani generis*, 12 aug. 1950: DENZ. 2320: « certae et immutabilis veritatis assecutionem ».

⁷ Cf. Decr. S. Off. *Lamentabili*, prop. 58: DENZ. 2058.

⁸ PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2320: « Quae quidem philosophia in Ecclesia agnita ac recepta, et verum sincerumque cognitionis humanae valorem tuetur, et metaphysica inconcussa principia — rationis nempe sufficientis, causalitatis et finalitatis — ac demum certae et immutabilis veritatis assecutionem »;

Cf. *Alloc.* 7 sept. 1953 ad medicos: *A.A.S.* 45 (1953), p. 601; *Alloc. ad Univ. Greg.*, 17 oct. 1953: *A.A.S.* 45 (1953), p. 685;

S. THOMAS, *Contra Gentes*, II, c. 83: « Intellectus noster cognoscit *ens* et ea quae sunt per se entis, in quantum huiusmodi: in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia; ut, *non esse simul affirmare et negare*, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa ».

⁹ *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 4: DENZ. 1799: « Neque solum fides et ratio inter se dissidere numquam possunt, sed opem quoque sibi mutuan ferunt, cum *recta ratio fidei fundamenta demonstrat* ... ».

Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2321-2322.

¹⁰ *Conc. Trid.*, Sess. V, Decr. *De peccato orig.*: DENZ. 788: « Totumque Adam per illam praevaricationis offensam secundum corpus et animam in deterius commutatum fuisse »;

Cf. S. THOMAS, I, q. 95, a. 1.

¹¹ *Conc. Vat. I*, Const. dogm. *De fide cath.*, cap. 2: DENZ. 1786;

Cf. S. THOMAS, I, q. 1, a. 1.

¹² Cf. PIUS XII, Encycl. *Humani generis*: DENZ. 2324.

2) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI
PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

Antequam ad ipsum prooemium procedatur, quaedam explico quae possunt magis opportune prae oculis haberi ut metiri possit ratio quorundam quae scripta sunt, quae ceterum in quibusdam etiam admittunt discussionem, quia non omnia sunt dogmata. Quaedam autem quae praesertim scientiam profanam attingunt possunt difficultatem ponere si nos dogmatice loquamur et erunt praesertim obiectum discussionum et libenter accipiemus omnes suggestiones prudentiales, quia prae oculis praesertim debemus habere ne ita Concilium sese pronuntiet quoad quaedam; sunt quaedam quaestiones, praesertim de monogenismo v. gr., quae possunt praeoccupare et facere difficultates pro futuro et in hac re etiam Commissio doctrinalis putavit caute esse procedendum. Debeo etiam prae oculis vobis ponere Commissionem non fecisse tractatum generalem et completum, sed tantummodo illas quaestiones tractavisse, quae ob hodiernas rerum condiciones, studiorum tractationes, petitiones adversariorum vel etiam in ipso campo catholico nutant et faciunt difficultatem, illa praesertim fuisse considerata et proposita pro Concilio, ne haberemus tractatum completum. Item noto Commissionem doctrinalem prae oculis habuisse praesertim desiderata ab Episcopis, ab Universitatibus, a Superioribus Generalibus Ordinum religiosorum, igitur maxime habuisse rationem postulationum factarum, quae collectae sunt in voluminibus a Secretariatu Centrali iam publicatis. Quoniam puto in hac re non posse loqui, prout dicitur vulgari « a braccio », quia sunt quaedam quae terminologiam exactam postulant, sumus enim in rebus quae frequenter dogmata tangunt, ego puto nunc esse legenda quoad singula capita quae praeparata sunt et veniam peto si, ne nimis fatigem oculos meos, postulo auxilium oculorum et oris alicuius coadiutoris, praesertim Secretarii Generalis si vellet legere pro meo loco. Ceterum paratus ero dare quasdam explicationes, si petuntur, praesertim rationem habebō eorum quae iam mihi dicta sunt ab Em.mo Card. Decano, quorum omnia mihi videntur acceptabilia, praesertim quod attinet ad caput III, ubi nimis fortasse videretur praeoccupata quaestio scientifica appellando tantummodo ad Concilium Tridentinum, etc. Et etiam quoad spiritismum, quod sit mittendum in evidentia quomodo multae sunt inventiones seu fallaciae quorundam et etiam reformando superstitionem eorum qui amuleta portant de quibus fortasse opportunum erit loqui.¹

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Exc. FELICI: Hoc schema confectum est iuxta normas receptas ab ipso Summo Pontifice Ioanne XXIII, attentis etiam Voto Supremae S. C. Sancti Officii et Votis Exc. morum Episcoporum vel Superiorum Ordinum Religiosorum atque Universitatum Studiorum, contentis in voluminibus, quibus titulus: « Acta et Documenta ».

In opusculo: « Quaestiones Commissionibus praeparatoriis Concilii Oecumenici Vaticani II positae », haec declaratio Exc. mi Secretarii Commissionis Centralis legitur: « SS. D. N. Ioannes XXIII dignatus est studio Commissionum Concilio Oecumenico Vaticano II apparando committere quaestiones, quae sequuntur: facta tamen facultate Commissionibus singulis, aliis quoque quaestionibus studendi, quae, ipsarum iudicio et in proprio competentiae ambito, Ecclesiae bono prodesse videantur ».

Hac benevolentissima ac peropportuna facultate, ad defensionem et incrementum depositi Fidei, libenter sed discrete usa est Commissio Theologica, cuius laboris fructus sunt capita quae hodie submittuntur examini et iudicio Commissionis Centralis.

Prooemium in schema Constitutione « De Deposito fidei pure custodiendo ».

Hoc prooemium est veluti introductio in varia capita de praecipuis quaestionibus in Schemate tractatis. Imprimis enim conveniens visum est recolere ius et officium, quae toti Episcopatu incumbunt depositum fidei pure et intacte custodiendi sive pro singulis dioecesibus, sive in tota Ecclesia, quando ad tale munus adimplendum omnes Episcopi collegialiter convocantur a Romano Pontifice, cui personaliter idem munus atque officium est commissum.

Card. OTTAVIANI: In hac re ego facio opportunam animadversionem: Episcopus esse defensores fidei non solum in propria dioecesi et pro propria dioecesi sed pro tota Ecclesia. Quando loquuntur etiam in propria dioecesi eorum vox habet summum valorem etiam pro tota Ecclesia, tunc enim sunt depositarii et custodes fidei pro tota Ecclesia, semper utique sub linea quam solummodo Summus Pontifex etiam docet, quando autem collegialiter agunt, tunc directe responsabiliter pro tota Ecclesia agunt.²

Exc. FELICI: In Deposito autem, de quo loquitur Apostolus in I Ep. ad Timotheum (6, 20) et in II (2, 14), praecipuum locum habet doctrina fidei, quae tutanda est a quovis falsitatis contagio.

² Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Caput I: *De cognitione veritatis.*

Inter varias quaestiones, quae ad depositum fidei aliquomodo pertinent, quaestio de cognitione veritatis tamquam praeliminaris ac veluti fundamentalis censenda est; nisi enim recta solutio problematis cognitionis praecedat, logicus gressus fieri nequit ad quaestionem de cognitione naturali Dei et de cognitione mysteriorum fidei.

Doctrina proposita in hoc primo capite, ut ex Notis appositis elucet, deprompta est ex variis documentis Magisterii Ecclesiae, ex operibus S. Augustini et S. Thomae. Methodus servata in enuntiatione doctrinae est methodus stricte theologica, quatenus argumenta desumpta sunt praesertim ex S. Scriptura et ex traditione catholica, tamquam ex fontibus seu locis theologicis necessariis, sive ad comprobendam notionem veritatis, quam ipsa ratio naturalis suppeditat, sive ad asserendum valorem primorum principiorum rationis et ad indicanda remedia, quae impedire valent obscuracionem veritatis.

Errores, qui saltem implicite et indirecte sunt reprobati per hoc primum caput, plures sunt, videlicet: agnosticismus, idealismus, immanentismus, pragmatismus, existentialismus.

Redactio huius capituli elaborata est a Subcommissione de Deposito attentis animadversionibus propositis ab aliis membris Commissionis theologicae; quinque specimina redactionis apparata sunt, antequam redactio ultima, approbata a tota Commissione theologica, typis mandaretur.

Spes ergo arridet Commissioni Theologicae muneri suo sufficienter satisfacisse, ac simul satis rationem habuisse votorum Exc. morum Episcoporum et aliorum, qui postularunt ut in Concilio Vaticano II declaratur valor ontologicus primorum principiorum rationis, quae sunt fundamentum apologeticae; et ut damnentur agnosticismus, anti-intellectualismus, idealismus, immanentismus, phaenomenismus, pragmatismus, problematicismus (cf. *Acta et Documenta*).

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. LIÉNART: Animadversio praevia super indolem generalem Constitutionis a Commissione Theologica propositae.

Fides nostra catholica nullum alium fundamentum habet nisi verbum Dei, nobis authentice transmissum per libros Veteris et Novi Testamenti et Traditionem Ecclesiae, Spiritu Sancto afflante et illuminante.

Sicut definivit Concilium Vaticanum primum, adhaesionem firmam

praestare debemus « ad omnia revelata ut vera, non propter intrinsecam rerum veritatem, naturali rationis lumine perspectam, sed propter auctoritatem ipsius Dei revelantis, qui nec falli, nec fallere potest ».

Miror ergo quod in septem fasciculis de deposito Fidei pure custodiendo, nobis propositis recursus semper habeatur argumentis rationalibus e theologia, imo et de mera philosophia (v. g. probationes existentiae Dei) depromptis, potius quam revelationi divinae referatur.

Deplorandum mihi etiam videtur quod nihil dicatur de splendido deposito illo quod pure custodire debemus, sed solum exponantur errores qui illud maculare immineant. Melior erat via a primo Concilio Vaticano commendata, quando dicebat « salutarem Christi doctrinam profiteri et declarare constituimus, adversis erroribus... damnatis ».

Longe a me quod negare vel minuere velim valorem obiectivum synthesis rationalis quam elaboraverunt theologi catholici, sed mihi dicere liceat quod non talis sit ut alliciat, sed magis repugnet, mentibus eorum qui formati sunt in aliis scholis aut aliam philosophiam profitentur.

E contra, si expositionem doctrinae nostrae recapitulemus a fonte Scripturae, ex qua nobiscum hauriunt aliae Ecclesiae christianae, et si ostendamus quomodo, Spiritu Sancto illuminante, authentica Traditio nostra explicitam reddidit et etiam ditavit, in sensu Deo accepto, doctrinam revelatam, via esset largius aperta ad conciliationem mentium et cordium.

Quapropter enixe peto quod Constitutio, de qua nunc agitur, incipiat per capitulum quo explicite proclamaretur fides nostra: fides erga verbum Dei in Veteri et Novo Testamento conscriptum; fides erga revelationem quam Deus ibi facit de seipso, tanquam Ens supremum, vivens et infinite perfectum et etiam trinum; fides erga conditionem hominis peccatoris; fides erga promissionem salutis, cuius realisatio toto decursu historiae parata est, et excellentius per Redemptionem quae est in Christo Iesu unico Salvatore, consummata est; et fides in revelatione definitiva quae per Filium Dei et Apostolis eius, completa nobis tradita est.

Capitulum istud lumen proiceret super totum progressum doctrinalem quem, vi Traditionis, Ecclesia a Iesu Christo fundata, paulatim eduxit sub auctoritate Supremorum Pontificum et Conciliorum Oecumenicorum, organorum legitimorum Infallibilitatis suae. Locum daret etiam ad denunciandos omnes errores in schema citatos. Sed adversus illos errores, doctrina Fidei, in sua realitate positiva et sua splendida amplitudine sic praesentata, facilius adhaesionem obtineret, fidelium qui non eam satis cognoscunt et christianorum separatorum qui pro motivis, saepe hodie antiquatis, steterunt in via et extra unitatem erraverunt.

Certe Ecclesia curam habere debet ut depositum fidei pure custodiat,

sed non minus satagere debet ut depositum sibi commissum omnibus hominibus communicet.

Card. FRINGS: Schema Constitutionis dogmaticae « De deposito fidei pure custodiendo » non videtur maturum. Loquitur de multis et diversis rebus et magis negative quam positive, interdum verbis, quae adversarios offendere possunt; ideo aptum non videtur ad alliciendos adversarios vel fideles aedificandos. Loquitur de rebus mere philosophicis relinquens tramitem Conciliorum antecedentium. Saepius repetit iam dicta et melius dicta in Tridentino et Vaticano I. Loquitur de quaestionibus modernis in re naturali, sed summarie, quin ostendatur auctorem funditus studuisse problemata ex scientiis naturalibus hodiernis promanantia. Quoad formam deest fluxus idearum et linguae.

Quapropter Constitutio, ut iacet, non videtur correspondere intentionibus Sanctissimi Patris nostri Ioannis XXIII et funditus retractari debet, donec Sanctissimo possit proponi, ut de eo agitetur in Concilio.

Ex hoc fasciculo placent nn. 1 et 2, reliqua non.

Card. RUFFINI: Quaestio haec est maximi momenti cum agatur de veritate obiectiva fidei, nimirum de fundamento rationali fidei.

Pag. 6¹ et seq. Fides profecto innititur Revelationi divinae quam firmiter tenemus propter auctoritatem Dei revelantis. Sed mihi persuasum est opportunissime aperte affirmari prima principia verae philosophiae cum quibus fidei rationabilitas — ut ita dicam — arcte coniungitur.

Secus enim ansa praeberetur — saltem indirecte — theoriae perniciosissimae, et falsae, fidem a rationis humanae lumine esse plane alienam. Tritum est — etiam apud plures qui catholici dicuntur — aliud esse quod fides exigit, aliud quod ratio expostulat.

Bonum insuper esset, et textus melior fieret, si quadam accurata summula praecipuae fidei veritates, iam in Conciliis Oecumenicis praeteritis definitae, hic confirmarentur antequam errores refutentur.

Nunc paucas emendationes audeo proponere:

Eadem pag. 6, lin. 6 « gaudere *dono* » dicerem « gaudere *facultate* » vel « aptum esse ad veritatem adipiscendam ».

Pag. 6, lin. 9: « conformatur » aptius « adaequatur ».

Pag. 6, lin. 15: « *cognoscat* veritates »; accuratius dicatur, quia veritatum supernaturalium intimam naturam non cognoscimus, sed tantum existentiam et quamdam rationabilitatem.

¹ Cf. p. 280.

Pag. 6,² lin. 21: « sibi persuasum habuit » dicerem « tenuit »; « rationem veritatis » dicerem simpliciter « veritatem ».

Pag. 7,³ lin. 13 loco locutionis « numquam negavit » ponerem: « semper agnovit ».

Card. DÖPFNER: Hodie fit votatio super Prooemium necnon Caput I^{um} Schematis Constitutionis « De Deposito Fidei pure custodiendo » propositi a Commissione Theologica.

Prooemium et Caput I^{um} tractari tamen nequeunt, nisi consideretur tota Constitutio. Hanc ob causam iudicium de tota Constitutione hodiernae votationi praemitti debere mihi videtur. Tale iudicium verificandum postea erit per applicationem ad singula Schematis capita.

Constitutio praeiacens specialem nostram attentionem ac diligentiam meretur. Schema a Commissione Theologica elaboratum, vestigiis strenui et fructuosi laboris praeditum, sub respectu Depositum fidei pure custodiendi principia quaedam fundamentalia fidei ac religionis nostrae tractat. Hodiernis temporibus homines non adeo de hac vel illa veritate revelata disputant vel dubitant, sed potius de ultimis fundamentis vitae christianae, immo humanae, incerti sunt. Homines diversas rationes sibi fingentes firmam fidem atque fiduciam in Deum invenire non valent. Tamen videntur intime agitari et vehementer pati ob vitae humanae sensum non impletum.

Quibus in circumstantiis necesse est Ecclesiam verbum loqui clarum et firmum ac simul suadens et corroborans de Deo, qui — non obstantibus difficultatibus apparentibus — etiam hodie in Christo Filio Sui per Ecclesiam sese manifestat et homines ad se trahit.

Ad hoc munus explendum Schema propositum in diversis suis partibus multa et optima Patribus Concilii offert. Ita v. gr. bene agitur de magno historiae salutis momento necnon de eventibus salutaribus a Deo in decursu historiae salutis praeparatis (Cap. IV, n. 18), de Christo Filio Dei uti plenitudine Revelationis (Cap. IV, n. 20), de viventi Ecclesiae magisterio, de thesauris fidei investigandis, de progressu doctrinali (Cap. V, n. 30 sqq.), de unicitate finis hominis, scilicet supernaturalis (Cap. VI).

In quibusdam tamen defectus non parvi momenti inhaerere videntur, quos modo generico ita resumere velim, remedia quaedam simul indicando:

1) *Indoles Constitutionis est aliquomodo nimis negativa.* — Ali-

² Cf. p. 280.

³ Cf. p. 280.

quoties late errores exponuntur, iam in aliis magisterii documentis, uti videtur, sufficienter damnati. Unde reducatur, quantum fieri potest, eorum numerus et indicentur potius errores tantum fundamentales. Expositiones sunt saepe tam negativae, ut obscurari aliquomodo seu negligi videantur veritates fidei positivae. Quorum intellectus nempe necessario praesupponitur, ut etiam reprobationes plene intelligantur, non solum a catholicis, sed etiam a fratribus separatis, id quod certe a nobis omnibus exoptatur.

2) *Nonnullae partes nimis philosophicae esse videntur.* – Sane elementum philosophicum in omni enuntiatione theologica nequaquam negligi potest. Videtur tamen elemento mere philosophico nimium pondus in tota Constitutione attribui. Desiderantur enim et quoad expressionem et quoad contentum ea quae in Fontibus Revelationis de actu vitali, totali, concreto hominis fidelis inveniuntur.

Tali modo maius habebitur aequilibrium inter rationis capacitatem servandam et dominium gratiae Salvatoris inculcandum, quod optime respondet textibus S. Scripturae et Traditionis, imprimis etiam S. Synodi Vaticanae II^{ae}.

In his rebus tanquam principium dirigens illud sumi posset, quod nunc in Capite VI^o (nn. 36 et 37) stabilitur, scilicet unicum dari de facto finem, nempe supernaturalem, quippe qui finem naturalem ut perfectibile in perfecto continet, et quidem ita, ut fine supernaturali amisso nec naturalis hominis perfectio remaneat. Talis doctrina, si cohaerenter applicetur, monstrat, omnem realitatem et omnem hominem, immo omnem actum humanum aliquo modo semper specificari ab ultimo fine supernaturali, i. e. omnia ad Christum Dominum relationem habere (sive positive, sive privative) quod quidem plane Fontibus Revelationis correspondet (scilicet: universa in Christo condita, Col. 1, 16; recapitulatio omnium in Christo, voluntas Dei salvifica universalis, 1 Tim. 2, 1-7).

3) *Ne damnentur doctrinae, de quarum sensu recte intelligendo et cum fide componendo, adhuc est discussio* inter theologos vere catholicos, exempli gratia de sorte infantium sine baptisma decedentium.

4) *Desideratur, ut doctrinae in diversis Capitibus propositae magis in unitatem internam redigantur.* – Quaerenda omnino est alia materiae tractatae distributio. Procedi secundum historiam revelationis et salutis, in cuius centro Christus, Verbum Incarnatum, stat, et cuius historiae valor in n. 18 iam inculcata est. Hoc modo etiam reprobationes errorum organice in Constitutione inseri poterint.

Liceat proponere hic schema alicuius novae dispositionis, minime uti schema omni ex parte perfectum, sed potius ut aliquod « schema laboris » ulterius perficiendum:

In prooemio imprimis dicatur, Concilium velle opem ferre exigentiis nostrae aetatis et homines adiuvaré, ut Deum Patrem in Christo Domino sese revelantem quaerant et sine errore inveniant.

Tunc in novo quodam capite fundamentali (« fundamentum theologicum ») monstretur salutem, pacem, problematum solutionem nobis datum esse a Deo misericordii et omnipotenti in Christo Domino, qui est « lapis », « qui factus est in caput anguli » et praeter quem « non est in alio aliquo salus » (Act. 4, 11 sq.).

Post hoc caput, materia Constitutionis apte per sequentem triplicem considerationem Christi distribui poterit:

Christus ut Filius Patris
 Christus ut ipsa Veritas
 Christus ut Salvator mundi.

Christus est Filius Patris:

a) Verbum, per quod Deus omnia creavit (Io. 1, 2) — hucusque Caput III: De Creatione;

b) Filius, ad cuius filiationem adoptione participandam gratuite nos vocati sumus — hucusque Caput VI: De fine supernaturali.

Christus est ipsa Veritas (Io. 14, 6):

a) in qua plena Patris revelatio habetur — hucusque Caput IV: De Revelatione;

b) ad quam veritatem suscipiendam ipsa ratio humana miro modo apta est, cum sit de se veritatis qua talis capax — hucusque Caput I: De Veritate;

c) cuius Revelationem (positivam nempe VT et NT) praecedit (tanquam praeparatio quaedam) manifestatio Dei in operibus creationis — hucusque Caput II: De Deo;

d) quae veritas ab Ecclesia vivo magisterio inspirante Spiritu Sancto conservatur, profundius penetratur et hominibus omnium regionum ac temporum annuntiatur — hucusque Caput V: De progressu doctrinae.

Christus est Salvator mundi:

a) Novus Adam reparans praevaricationem primi Adami — huc spectant quae in Capite VIII de peccato originali et in Capite IX de Monogenismo dicuntur;

b) perficiens opus redemptionis morte et resurrectione Sua, quod continet aspectum satisfactionis — hucusque Caput XI;

c) in gloria appariturus die novissimo ad consummandam historiam salutis — hic inserantur, quae in Capite VII dicuntur.

Omnia Capita praeiacentis Constitutionis in hoc humiliter commendato schemate continentur praeter Caput X (De sorte infantium sine baptismo decedentium), de quo Capite loco competenti sermo erit.

Mutationem profundam modo proposito vel modo simili peragendam omnino necessariam duco. Aliter nempe non videtur, quomodo Constitutio praeiacens accipi possit, non videtur, quomodo gravibus Ecclesiae necessitatibus necnon intentioni Summi Pontificis de Concilio Oecumenico imminente correspondeat. In decursu historiae Ecclesiae nonnumquam tales revisiones schematum conciliarium iam occurrerunt. Rationes graves allatae etiam nunc suadent laborem denuo suscipiendum.

ADNOTATIONES AD PROOEMIUM ET CAPUT I^{um} IN SPECIE:

Ad inscriptionem Constitutionis:

Quaeritur, utrum desiderata indoles magis positiva Constitutionis etiam in titulo exprimi possit, v. g. ita: « De deposito fidei nostris temporibus proponendo et custodiendo ».

Ad prooemium:

Desideratur, ut perficiatur secundum animadversiones generales.

Ut exemplum afferam, p. 5,⁴ linn. 1-8 et 18-27 ita compleri possent, ut totum prooemium sic sonet:

Sancta Vaticana Synodus, coram Deo atque Salvatore suo plene sibi conscia est, Ecclesiam a Christo Domino Institutore suo depositum fidei seu thesaurum veritatum revelatarum suscepisse, ut doceat omnes gentes (Mt. 28, 19) viam salutis, easque sanctificet et regat in finem suum. Ita sal est terrae et lux mundi (cf. Mt. 5, 13 sq.). Ad fideliter explendam hanc suam missionem simul diligenter de deposito pure atque intacte custodiendo ut curet necesse est. Annuntiatio veritatum in deposito contentarum eiusque simul custodia non solum sacrum officium est singulorum pastorum, de quo rationem reddituri sunt Domino (cf. Hebr. 13, 17), sed maxime toti Episcopatu incumbit, per Spiritum Christi in unum corpus apostolicum sub Romano Pontifice congregato. Ipse enim Dominus discipulis imponit: « Docete omnes gentes... servare omnia quaecumque mandavi vobis » (Mt. 28, 19-20); et Apostolus monet Timotheum: « Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates » (1 Tim. 6, 20; cf. 2 Tim. 1, 14).

Quare S. Synodus, sciens hisce temporibus homines perturbari maxime circa veritates fundamentales existentiae humanae, scil. de origine, natura, fine vitae humanae et de aditu inveniando ad Deum et intimam

⁴ Cf. p. 279.

propriam felicitatem ipsosque fideles aliquoties ab anxietatibus tangi et plura spargi errorum semina, quibus multi sacram doctrinam non iam sustineant, sed a veritate auditum avertentes, ad fabulas convertantur (cf. 2 Tim. 4, 4), ut suo officio religiose satisfaciat et homines temporis praesentis Deum et Filium eius Unigenitum quaerere et invenire adiuvet, in capitibus sequentibus ex deposito sibi a Domino concredito veritates quasdam ad ipsa religionis fundamenta spectantia pro bono fidelium et omnium Deum sincero corde quaerentium pandit et simul ab erroribus quibusdam perniciosis defendit.

Ad Caput I^{um}: De Veritate:

Ad n. 2: Transitus a doctrina S. Scripturae de cognitione veritatis (scil. salutiferae) ope actionis liberatricis Christi et auxilio Spiritus Sancti (p. 6, ⁵ linn. 2-5) ad abstractam doctrinam de cognitione veritatis, homini vi naturae suae competenti, nimis abruptus esse videtur. Forsitan melius connexus habebitur, ubi primum hoc caput totum inseratur in loco supra indicato, i. e. ubi monstrandum erit naturam hominis ipsam ad suscipiendum Christum Dominum Veritatem aptam esse.

Capacitas rationis ad veritatem qua talem, ut patet, in plenitudine Revelationis in Christo suscipienda omnino supponitur. Unde illa capacitas tandem recte hic defenditur.

Tunc immediate recipi poterint, quae hucusque solum in n. 5 dicuntur de conditione luminis naturalis rationis post peccatum Adae, ne relinquatur consideratio ordinis concreti.

Quo facto notio veritatis compleri forsitan potest his quae a S. Scriptura docentur, scil. in veritate sese manifestare realitatem ipsam divinam Deique fidelitatem, qua veritate homini datur orientatio ultima et certissima, unde haec veritas ut magnum Dei donum grato animo suscipienda est.

In fine huius numeri de ultima perfectione rationis humanae per fidem mysteriorum in via et per visionem in patria locutio sit, ut iam fit in Schemate proposito.

Ad nn. 3-4: Capacitate intellectus iam supra in tuto collocata, hi numeri omitti forsitan possunt, cum insuper errores hic tractati iam in aliis documentis magisterii ecclesiastici reiecti sint.

Card. KÖNIG: Schema hoc magno labore necnon opiniones valde diversas commissionis componens laudabiliter confectum est.

Attamen quaedam adhuc desiderantur ut mihi videtur.

1. Munus apologeticum in ecclesia semper valde necessarium fuit

⁵ Cf. p. 280.

et erit. Sed Concilium Oecumenicum non tantum ad intra sed etiam ad extra loquetur et mundus universus suam unitatem quaerens, mundus sine pace et sine veritate, critice quidem sed etiam magno desiderio audiet quae ecclesia hac solemniter occasione dicet. Ideo aspectus apologeticus ne nimis praedominet — sicut in schematibus quae sequentur mihi videtur — sed etiam synthesis positiva fiat eo sensu quod veritates revelatae, veritates quas ecclesia custodit, sunt solutio omnium difficultatum quibus mundus hodiernus laborat (cf. *Imitationem Christi*: Christus solutio omnium difficultatum). Ideo in fine cuiusvis capituli mihi videtur ponendum, quomodo veritates expositae cum doctrina universali fidei nostrae cohaerent.

2. In prooemio, ut mihi videtur, desiderantur quaedam de influxu sociali religionis (cf. evolutionem in Africa et Asia), quaedam de dignitate et libertate hominis et quomodo religione christiana proteguntur, quaedam de ideologiis hodiernis et quomodo tantum vivunt ex fragmentis religionis.

3. Non videtur necessarium tam extensive ea repetere quae dixit Vaticanum primum. Et quae in numero 2 ponuntur magis ad prooemium pertinere mihi videtur. Praeterea melius videtur verba Sacrae Scripturae in ipsis argumentis adhibere, sicut Vaticanum primum hoc fecit, et non numerum loci Sacrae Scripturae tantum citare.

4. Non bene consonare videntur quae dicuntur in pagina 6,⁶ lin. 33 et in pagina 7,⁷ linea tertia et sequens.

Card. ALFRINK: De Schemate de Veritate pauca quaedam minoris momenti et quaedam quae forse maioris momenti sunt, afferre vellem.

Ad n. 1: hic citantur duo loci Sacrae Scripturae qui nisi fallor non omnino juste adducuntur.

Mat. 28, 19-20 — in linn. 13 et 14 — citatur relate ad depositum fidei pure atque intacte custodiendum. Verba autem in textu S. Matthaei « servare omnia quaecumque mandavi vobis » potius ad regulas practicas agendi se referunt quam ad depositum fidei custodiendum.

1 Tim. 6, 20 — in lin. 16 — citatur forse propter verba « devitans profanas vocum novitates » in quibus verbis scriptor huius paragraphi monitum legit contra novas theorias et sententias relate ad dogmata fidei pure et intacte custodienda. Verba autem in textu graeco nihil aliud dicunt quam loquelas profanas, vacuas, inanes.

Oppositio ergo est non inter doctrinam, quam Timotheus debet cu-

⁶ Cf. p. 280.

⁷ Cf. p. 280.

stodire et novitates doctrinales, quas devitare debet; sed inter res fidei, quibus Timotheus se debet occupare, et loquelas et res profanas, nugaces, vanas, in quibus se non debet immiscere.

Ad n. 3: in titulo huius numeri legitur: « contra *falsum* existentialismum ». Sensus huius tituli non videtur sufficienter clarus.

Sensus esse potest hic agi de *falso* existentialismo, dum econtra etiam existit existentialismus verus, bonus.

Vel in sensu quodam generali dicitur ita ut redactores dicere intendant existentialismum semper esse falsum.

Si in hoc secundo sensu titulus intelligendus est, vox « falsum » melius eliminetur e documento Ecclesiae, propter caritatem quam Ecclesia etiam erga errantes manifestare debet.

Addere vellem me nescire an in hac paragrapho existentialismus recte et iuste describatur.

Si verba « rationem veritatis esse quid *mere* subiectivum » de existentialismo intelligenda sunt, dubito an sic vera mens existentialismi describatur. Nisi fallor, nullus existentialista dicet rationem veritatis esse quid *mere* subiectivum.

In n. 4: loquitur de principibus universalibus quae tam perspicua sunt ut quasi sponte cuilibet innotescant.

Nisi fallor principia philosophica enumerata non ab omnibus philosophis etiam catholicis et orthodoxis eodem modo intelliguntur, ita ut quae in hac paragrapho dicuntur, nimis generaliter dicantur et forse quadam ulteriore explicatione indigeant.

Haec ultima animadversio me adducit ad aliquam animadversionem magis generalem.

In diversis partibus huius Constitutionis de Deposito fidei pure custodiendo saepius quaedam philosophica enuntiantur, quae valde stricte cum quadam schola philosophica determinata coniunguntur.

De ista schola philosophica determinata nihil malum dicere vellem. Econtra. Insuper plene assentio, si Ecclesia determinatam philosophiam in suis scholis aliis philosophiae formis anteponit, et desiderat ut omnes sacerdotes ista philosophia imbuantur.

Sed alia quaestio est, an Ecclesia in suis declarationibus doctrinalibus se cuicumque philosophiae determinatae ita arcte coniungere debeat.

Ecclesia debet fidem et doctrinam evangelicam praedicare, non quandam philosophiam.

Non sum philosophus, sum simplex exegeta, biblista. Sed ut talis scio in Vetere et in Novo Testamento doctrinam revelatam praedicari alio modo cogitandi humano — dicamus alia philosophia — quam philosophia perennis.

Nec Sanctus Paulus in suis epistolis, nec Iohannes in suo Evangelio, nec ipse Christus Dominus erant philosophia illa imbuti.

Et nonne Ecclesia doctrinam evangelicam sic praedicari debet ut cum omni philosophia quae veritatem evangelicam sartam tectamque conservat, enuntiari queat.

In nostro tempore in quo praedicatio evangelica cum tot culturis diversis componi debet, hoc mihi videtur magni esse momenti.

Ideoque rogare vellem ut Constitutio quibusdam philosophis vere peritis e diversis scholis proponatur ut de istis rebus Commissioni Centrali votum dent.

Alteram quaestionem generalem addere liceat. In diversis huius Constitutionis paragraphis sermo est de scientiis hodiernis. In genere paragraphi istae de scientiis hodiernis parvo cum gaudio loquuntur et magno cum timore de erroribus, quae ex istis scientiis oriri possint. Ideoque Constitutio in istis rebus impressionem facit sat negativam.

Mallem ut Constitutio — quin oculos claudat relate ad errores reales aut posibles — tamen aliquomodo laudet conatus scientificos tot hominum honestorum qui cum sua scientia et suis investigationibus saepe valde laboriosis fidei catholicae et Ecclesiae sincera intentione servire volunt.

Ecclesia in Concilio proximo non faciat impressionem ac si scientiae esset inimica.

Rev. BROWNE: Schema mihi optimum videtur.

In pag. 6⁸ n. 3 ponitur in uncinis (litteris italicis), ut titulus numeri *Contra falsum existentialismum*. Cum vero existentialismus sit error seu classis errorum nostri temporis, et cum revera contentum huius numeri respiciat plures alios famosos errores praeter ipsum forte melius esset ut numerus 3 coniungatur cum numero 4 et ut nova paragraphus sic constituta intituatur *De veritate primorum principiorum*.

Theologice loquendo Schema recte agit de primorum principiorum veritate. Pertinent ad sacram doctrinam ut praeambula eorum quae sunt Fidei sed insuper quia et ipsa, actu implicite, continentur in verbo Dei revelato.

Summi momenti est, et hic est locus ipsum dicendi, ut in his et aliis materiis analogis adhaereatur doctrinae Sancti Thomae ad normam praescriptorum Leonis XIII et Sancti Pii X. Sapientia, metaphysica praesertim, Angelici Doctoris est sapientia ipsius intellectus et rationis humanae toti generi humano conveniens. Inter partes huius sapientiae

⁸ Cf. p. 280.

maxime necessarias ad fidem tuendam, exponendam et defendendam eminet illa quae de metaphysica ipsius veritatis agit. Hac metaphysica in dubium vocata omnia mutant.

Adiungo, sed ut aliquid minoris ponderis, ut bonum esset in pagina 6^o linea 13 dicere « ... capacitatem agnoscit *et inculcat*, sed... ».

Card. OTTAVIANI: Ante omnia gratias ago de animadversionibus factis, quarum certe habebitur summa ratio. Sed ceteri, qui nunc debent suum suffragium ferre, considerent quod si res est de ordinanda materia uno modo vel alio modo, omnes possunt proponere non unum, non decem, sed centum modos proponendi doctrinam. Quod necessarium mihi videretur esset potius dare suggestiones, prout factum est praesertim ab Em.mo Card. Ruffini, a Rev.mo Patre Magistro Generali O. P., ut amelioretur ipsa Constitutio, sed non proponere alios modos, secus hic faciemus aliquem canonem perpetuum, quia si nos proponerimus aliam formam, erunt tales quibus non placet illa forma, ille modus, sicut in itinere ut pergam Berolinum possum transire directe vel pergere prius Lutetiam Parisiorum, postea Amstelodamum, etc. et igitur non est quaestio de modo proponendi. Ceterum ego valde miratus sum audire quod omnia essent fundanda in revelatione. Igitur vane S. Scriptura Veteris Testamenti, in Novo Testamento S. Paulus fecissent appellationem ad rationem hominis ad probationem existentiae Dei. Si autem ipsa prima principia pervertuntur (et mihi mirum visum est datam esse pro legitima positionem quorundam catholicorum qui alio modo sentiunt de primis principiis; sumus in hac terribili conditione reapse quod sunt quidam catholici qui negant etiam valorem demonstrativum principiorum fundamentalium) actum est de ratione, actum est etiam de ipsa fide. Ut dictum est bene a quodam Em.mo, nos loquimur non tantummodo catholicis qui admittunt revelationem, sed nos loquimur pro toto mundo, pro iis etiam qui nunc non admittunt revelationem, pro iis qui persuadentur tantummodo rationibus humanis; si adducimus tantummodo argumenta ex Evangelio, pro illis nihil valent; pro existentialistis, qui negant ipsam existentiam Dei, quomodo possumus appellare ad revelationem a Deo factam? Igitur mihi videtur caput positum cum principiis philosophicis omnino necessarium esse et igitur principia philosophica, ibi exposita, esse omnino necessaria. Aliud est si amelioratur quibusdam suggestionibus, v. g. quando dicitur de falso existentialismo (convenio quia illic posita erat haec forma ad indicandum quod sit quidam etiam existentialismus christianus qui

^o Cf. p. 280.

non esset falsus) qui est antichristianus. Kierkegaard, qui est pater theoriae existentialismi, dedit quemdam existentialismum christianum contra quem non possum dicere, sed ad tollendam aequivocationem potest bene acceptari ista propositio facta a Rev.mo P. Generali O. P. coniungendi caput III et IV sine dictione, ne confusio oriatur. Igitur si vultis pergere in infinitum proponatis aliam formam Constitutionis, postea fortassis quando adduceretur alia forma, petetur tertia forma, sed non est hic modus procedendi. Ceterum, bene dixit Em.mus Card. Ruffini, principia fidei, maxima pars dogmatum, veritatum, iam sufficienter exposita sunt praesertim in ultimis Conciliis Oecumenicis, in Concilio Tridentino, in Concilio Vaticano. Semper repetemus eadem? Concilium nostrum necessitatem habet aggrediendi illa quae hodie subvertunt tum fidem tum ipsam rationem naturalem. Igitur haec est, praesertim quod attinet ad doctrinam, necessitas Concilii: econtra haec necessitas impeditur quia timetur ne caritas laedatur; detis suggestiones ad reddendas magis caritativas, magis bonas et acceptabiles formulationes etc. Sed mihi videtur non posse negari rationem ob quam tractantur praecise quaedam specialia problemata.¹⁰

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: secundum animadversiones praesertim Eminentissimorum Liénart, Frings, König, Döpfner et Alfrink.

Card. PIZZARDO: Placet. Aliqua minima dubia: sicut iam aliqui Em.mi Patres exposuerunt.

Ad par. 3. Dubitari potest de opportunitate inscriptionis « Existentialismi »: nomine enim existentialismi hodie imprimis multa alia comprehenduntur. Dubium moveri potest etiam de opportunitate citandi dictum S. Augustini, attentata eius conceptione de ideis innatis. Ad par. 4: notetur difficultatem et disputationes incipere maxime quando agitur de illis principiis apte formulandis, v. g. de principio « rationis sufficientis ».

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: scilicet iuxta vota Em.morum Card. Liénart et Ruffini ac Rev.mi Patris Browne, Magistri Generalis O. P.

¹⁰ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. FERRETTO: Attentis his quae Clarissimus Relator disceptationi praemisit et respondens animadversionibus explicavit:¹ Placet.

Card. LIÉNART: Non placet: retentis observationibus ab Eminen-
tissimis Cardinalibus Frings, Döpfner, König, Alfrink expressis, et ani-
madversione quam ipse exposui.²

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta modum: perpendantur quae dicta
sunt ab Em.mis Card. Liénart, Frings, Ruffini, Döpfner et a Magistro
Generali Ord. Praedicatorum.

Card. AGAGIANIAN: Placet iuxta modum: ratio habeatur observatio-
num Em.morum Patrum et Rev.mi P. Browne.

Card. MCGUIGAN: Placet, consideratio autem dari debet omnibus
dictis ab Em.mis Patribus et a Patre Browne Superiore Generali Ordi-
nis Praedicatorum.

Card. PLA Y DENIEL: Placet iuxta modum: scilicet ut antequam
schema definitivum Concilio proponatur ratio habeatur observationum
ab aliquibus Patribus factarum praesertim ab Em.mo Ruffini.

Card. FRINGS: Non placet.³

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁴

Card. VALERI: Placet iuxta modum: seu ad numerum 3, modifi-
cetur; ad numerum 5 secunda pars quae linea duodecima incipit « Quare
iure merito, etc. » non concordat cum antecedentibus sicut ab Em.mo
Card. Ruffini notatum est.

Addo quod si nova dispositio Constitutionis possibilis esset — quod
tamen nunc valde arduum videtur, sicuti ab Em.mo Relatore dictum
est — placeret modum propositum ab Em.mo Döpfner.

Card. SIRI: Placet iuxta modum: scilicet: desideratur redactio ma-
gis theologica et positiva (hoc obtinetur per citationem longiorem et
aptam textuum revelationis, in hoc capite et in sequentibus); sit minus
abundans et prudentior in rebus quae ad philosophiam spectant, prae-
sertim nn. 3-4-5 (n. 3 revera non videtur esse valde pertinens); ne ti-
meat tamen Constitutio ea affirmare quae omnino et directe coniungun-

¹ Cf. pp. 282-283.

² Cf. pp. 284-286.

³ Cf. p. 286.

⁴ Cf. pp. 286-287.

tur cum revelatione et sine quibus revelatio nec intelligi posset sufficienter et quidem certo ac sine evolutione ipsius dogmatis. Semper retinendum est non esse duas veritates. Hic est quaestio.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet, adiectis modificationibus admissis iam ab Em.mo Relatore in sua responsione.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: i. e. iuxta animadversiones Em.mi Relatoris et Em.morum Ruffini et Siri et accepta suggestionem Em.mus Döpfner quoad praesentationem schematis.

Prooemium. Pag. 5,⁵ lin. 2: Quum illa expressio « Sancta Vaticana Synodus » pro prima vice appareat, nonne bonum esset si adderetur « secunda », ut statim in initio huius documenti appareat agere de Vaticana Synodo secunda?

Pag. 5, lin. 9: Loco dicendi « de quo rationem reddituri sunt », nonne textus clarior esset, si diceretur: « qui de illo rationem reddituri sunt »?

Pag. 5, lin. 10: Quum agatur de quaestione quae multum nunc agitur inter theologos, forsitan utile esset si Concilium determinaret relationes quae vigent inter episcopos et Romanum Pontificem in Concilio Oecumenico: utrum tunc consideretur Summus Pontifex ut episcopus tantum, an formaliter ut Summus Pontifex, iam in se infallibilis?